etiam appetit post litis contest. sed quibus in spe. de dis-
la. h. i. x. de preparatoria de quibus suo loco patebit.

Processus iudiciorum in tres pa-

tes. **I**n his premissis venio ad processum secundum ad declaratorum processus et ordinis iudiciorum regulatum totum ipsum processum dividendo in tres partes. sicut etiam dividit specum. in parte secunda in principio pars prima a prima vocatione sive citatione incipit et durat usque ad litis parte exclusione. secunda pars incipit a litis contestatione et durat usque ad suam definitiunam exclusione. tercera incipit a sua definitiuna et durat usque ad eius effectualam executionem si non fuerit appellatum. alios fuerit appellatum suspedita executione quo usque applicatio causa fuerit finita. sed iure iuriu. venientes cum suis cor.

De hisque expediuntur in prima parte

iudicij. **I**n prima parte expediuntur illa que occurrit circa competentiā vel incompetentiā iudicis et eius jurisdictionē. ut an iurisdictionē habeat in reū vel non. et si habeat an sit declinabilis vel recusabilis. Item circa personam actoris legitimā an habeat personā standi in iudicio vel non. deabilitate et idoneitate persone rei non queritur nec disputatur quod ex quo vocatur ad iudicium qualiscumque sit se defendere potest. Unde dicitur si diabolus esset in iudicio ut reus non esset defensio sibi deneganda cum sit iuris et equitatis naturalis deceptus. cum inter. An dicit ibi Inno. quod reus non habet firmare vel legitimare personam suam in iudicio sed hoc ipso firmabitur quod vocatus est cum necessario habeat respondere de iudice. c. intellernerimus. Et iudicium redditur in iuritu. ff. de Arborum obli- gis. inter stipulatōes et hoc in reo necessario. Itē que

ritur i eadez parte de persona procuratoris an pos-
test stare i iudicio de proba. post cessionem vel an ha-
beat sufficiens mandatum. de procura. c.i. et similia expe-
ditur ibidem. Item de loco iudicij an sit tutus et
ydoneus reo de appella. ex parte. et est primum Itex
de forma libelli i iudicij examinata. De his et co-
similibus visuz est preuie quasi de preambulis ad iu-
dicij. Item queritur de competencia vel incompetencia
fori de legitimatione vel habilitate personarum i iu-
dicio iteruenientium de ydoneitate vel refutatione
loci. Item de aptitudine vel ineptitudine libelli suf-
ficientia vel insufficientia mandatorum procuratorum
et huiusmodi et non tractatur ibi que sunt negoti principali
versu regulariter hoc dico ideo quia fallit in
certis casibus de quibus in .c.i. de litis contesta. li.
vi. qui patebunt i processu. In secunda parte pertra-
ctatur negocium principale ut ibi videbimus Inter-
tia parte sponitur finis ipsi negotio per sententiam
ff. de re iudi. l.i. et condensatum producitur ad effectum
executione de re. iu. cum aliqbus de offi. dele. que-
renti. Sed antequam inchoemus processum. Scienduz quod
actor debet adire iudicem rei. C. de iurisdictione iudicis
sunt ordinem quod est regula de hoc tradita in .c. cum
sit generale de fo. compe cum concor. sed hoc fallit in
multis casibus in quibus sortitur reus non forum
sui iudicis de quibus in .c. vlti. de fo. eope. et maxime
est de consuetudine quod clerici trahunt laycos ad iudic-
em ecclesiasticum i causa civili per .c. cum sit iam alle. Et nos
tat berne. i.c. si. clericis eo. ti. i vlt. glo. et Gui. l. i spe-
cu. de compe. iud. eden. h. i. in pn. Item potest reus
iurisdictionem non sui iudicis i se protegare tacite de
fo. compe. dilecti scilicet contrahendo vel soluere per
mittere. et tenet respondere i certo loco et tunc signifi-

casti hoc ver⁹ de iudice ordinario sec⁹ de delegato
de offi.iu.dele.p.r.g. Ad hoc tñ cleric⁹ q̄ valeat ius
risdictionē nō sui iudicis ī se progare plura requi-
runtur que concurrere debent vt in dicto.c.significa-
sti et ibi notātur. En autez q̄s semel progando p̄t
penitere ⁊ iudiciū iudicis proga ti declinare. recur-
tendum est ad.c.i.de iudi. ⁊ que ibi notari consue-
uerūt. **A**dditio Et adnotata p̄ legistas i.l.si con-
nenerit ⁊ in.l.cum quedā puella. ff.de iuris:oīm iu-
dicū: Sed quis sit competens iudex alicuius.

Divisio iudicium

Pro isto ē aduertēdū put dicit. Guil. ī spe.par
tc.i.ti.i. Judiciū alij delega. alij ordinarij alij
auditorcs alij assessores alij arbitrarij alij arbitra-
tores. Nel potest dici distīguendo duo membra tā
cum. scilicet q̄ omnis iudex aut est delegatus aut ē
ordinarius. quidam tamē est mixtus sicut auditor
palatiū apostolici qui nec est delegatus nec ordina-
rius sed p̄tās eius se h̄z ad vtrūq; q̄ habet ordina-
riam in cognoscendo et delegatā ī pronunciando
vt notatur in clemen. auditor de rescrip. Et quod
in spe. ponit Guil. auditorem intelligi de eo cui cer-
tus articulus cause exp̄ediēd⁹ cōmittit. Et si guil.
Intelligit de articulo habēte cause cognitionem an-
nexam tunc talis auditor est delegat⁹. Si de nudo
articulo nō h̄ntre cause cognitionem vt est exami-
natio testium tūc nō est iudex talis auditor sed nuz-
dus minister. Õ quo in.c.sup questionū. de offi.dele.
in cle.auditor.e.ti. Et ideo nō debet ponit istud mē
brū scz de assessore quē nō oportet iter iudices enu-
merare q̄ proprie iudex nō est vt suo loco patebit.
Similiter arbiter vel arbitrator p̄prie non est iu-
dex: q̄ priuata persona p̄t arbiter eligi. s̄ p̄ actuz

privatorum non datur iurisdictio alias eam non habent
ti. ut patet de foro cope. si diligenter. et cetera significasti. sed
ideo speculator enumerat eum inter indices. quod arbitri
tria redacta sunt ad instar iudiciorum ut in. l. i. ff. de
arbitri. Item arbitrii est voluntarii sed iudicium reddit
tur in inuitu. ut. s. dictum est. Delegatus est qui ex alte
ritus commissione alicuius cause recipit iudicialez
cognitionem. de officio. dele. super et ille si est a principe
delegatus alii subdelegatus. Additio. Et id est si est
delegatus a pconsule. l. cum prior. q. i. ff. de iudicis. l. le
gatus. ff. de officio. pconsul et le. et id est in delegato
ad universitatem causarum. l. i. ff. q. s. et a quo. appe. Un
subdelegatus est cui causa vel aliquant pars cause ade
legato scilicet loco remittitur ut ibi et sic subdelegatus di
citur delegatus. Conservatores etiam et executo
res sunt delegati. de officio. dele. c. i. et vi. Ordina
rius est qui iure suo vel principis beneficio universa
litatem iurisdictionem exercere potest. ff. de iuris scilicet. iu. l. mo
re maiorum et sequenti. papa ergo est ordinarius summ
gulorum. xi. q. iii. cuncta per mundum. et cetera per principalem.
Item episcopus in sua dioecesis. et dominus temporalis in cuius territo
rio quis domiciliu[m] habet. ut in. l. heres absens. ff. de iu
ris. de foro. compere. c. vi. isti sunt ordinarii et copetentes
indices domini tamen temporales non fundant intentionem suarum
de iure coem contra homines in territorio suo sicut episcopi et
diocesis suis per quo notatur in cetera super eo de par
rochis et in. c. i. de reli. domini. Item inferiores possunt
esse ordinarii et habere ordinariam iurisdictionem ex
privilegio vel ex consuetudine de officio. ordini. cum ab ec
clesiarium de foro. compere. cum contigat. Archiepiscopus vero
non est index ordinarii subditoris suffraganeorum suorum
sed solus in dioecesi sua et super suffraganeos habet ordinaria
m potestatem. ut in. c. pastoralis. de officio. oratione. Un

8

non potest adiri per simplicem querelā ad t̄p̄is sub
ditis suffraganeorū nisi in casibus vt ibi. Item lega-
tus est ordinarius in p̄uincia sibi decreta vt in. c.i.
de offi. dele. vi. ¶ Additio. Et sic in eadem diocesi
p̄n̄t concurrere tres ordinarij sc̄z papa / legatus et
ep̄s no. in. c. si a sede de prebendis lib. vi.

¶ Quando actor primo debet incipere eundo ad
indicem.

Sed qualiter adeundo iudicē actor deb̄ se ha-
bere tractat. Huius in spec. de p̄pe. iudi. ade. h.
viso / q̄ si est ordinarius actor p̄ se vel p̄ procurato-
rem accedit ad eum hora congrua et cum cedit pro-
tribunali / non quādo legit vel quādo est iudicium
nec in via. r̄c. Et si factum suū coram eo apponat p̄
se si est discretus / alioquin per aliuz de iudi. pasto-
ralis / et petat aduersariuz citari ad iudiciuz seu vo-
cari ad causam de iudi. c.i. quia per citationē debet
inchoari p̄cessus. Est enim citatio fundamentū ac
principium ordinis iudiciarū insti. de pena temere
liti. h. fi. de quo in glo. c. ecclesie sancte marie. de cō-
sti. sicut litis contesta. est fundamentum ipsius li-
tis seu iudicij de quo dictū est supra quia omnium
actionum instituendarum principium ab eadē par-
te dicti constituitur que est de in ius vocando vt di-
ctū est supra in. h. fi. insti. de pena. ti. liti. Si iudex
est delegatus / a ccedat ad eum vbi cūq̄ iueniat ip̄z
quia certo loco seu consistorio quandoq̄caret in lo-
co tamen honesto et hora congrua / de offi. dele. p̄su-
luit pro quo notatur in ca. q̄uis de appell. in clemē.
litteram cōmissionis sibi p̄sentet et tunc incipit iu-
risdictionem habere de appell. vt debitus requirēs
eum humiliter vt mandatum apostolicuz exequen-
b.i.

do aduersarum citet & sine mora decretam citatio
nem obtineat ad effectum iurisdictionis perpetua
do. de offi. dele. gratum & an per subdelegationem
perpetuetur iurisdictio. recurrentum est ad nota
ta c. quis de offi. dele. li. vi. Item facit ipsam ci
tationem ab ordinario vel dele. decretaz citius exe
qui contra aduersarium per ipsum aduersariuz co
ram alio iudice possit preueniri ut legitur & nota.
in allega. c. vt debitus. Ad intelligentiaz istius ad
uertendum est q̄ in pluribus ordinarijs est quādo
q̄ gradualitas / quandoq; accumulatio fori. vt no
tatur in. c. cum ab ecclesiarum de offi. ordin. & in. c.
cum contingat de fo. compe. & vbi est pluralitas in
dicum per modum accumulationum / locus est p
uentioni ut qui primo citat sit index / alias sec^o / idē
in delegato & ordinario vt in. c. vt debitiss supra als
leg. & ista preuentio fit per citationem vt ibi potest
etiam fieri preuentio per domicilijs mutationem de
foro compe. proposuisti. Item ad effectū litispē
dentiam inducendi acceleret ad procurandum ci
tationē aduersario intimari. Ex quib^o collige tres
citationis effectus.